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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 68 (Alm. del): 

I brev af 15. november 2017 har udvalget efter ønske fra Annette Lind 

(S) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 68:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilken holdning regeringen har i forhold til dansk tegn-

sprog og implementeringen af anbefalingen fra FN´s Børnekomite?” 

Svar: 

Det fremgår af bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning i 

tegnsprog, at undervisning i tegnsprog skal tilbydes alle elever, der har et 

så omfattende høretab, at de uanset tekniske hjælpemidler, herunder 

høreapparat og cochlear implant, afskæres fra eller har meget store van-

skeligheder med at opnå en sikker kommunikation ved hjælp af tale. 

 

I foråret 2015 blev der til alle kommuner udsendt en faglig forløbsbe-

skrivelse "Rehabilitering og Undervisning af børn og unge med tidligt konstateret 

høretab 0-18 år" om tilrettelæggelsen af indsatserne til børn og unge med 

tidligt konstateret høretab. Den faglige forløbsbeskrivelse blev udsendt 

som led i den nationale koordinationsstruktur på det specialiserede soci-

al- og specialundervisningsområde.  

 

Forløbsbeskrivelsen indeholder anbefalinger til kommunerne om tilrette-

læggelsen af indsatserne til børn og unge med tidligt konstateret høretab 

baseret på den aktuelt bedste faglige viden. 

 

Af forløbsbeskrivelsen fremgår bl.a. følgende: ”FN’s handicapkonventi-
on forpligter kommunerne på at anerkende og støtte tegnsprog som mi-

noritetssprog og som et kulturbærende og identitetsskabende sprog. 

Forældrene spiller en central rolle i beslutningen om, hvorvidt barnet 

skal lære tegnsprog. Samtidig er der en lille gruppe af børn med tidligt 

konstateret høretab, som ikke kan opnå funktionel hørelse ved hjælp af 

høreteknologi og talehørepædagogisk undervisning. 
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Socialstyrelsen anbefaler, at kommunerne inddrager højt specialiserede 

tilbud og vidensmiljøer med tegnsproglige kompetencer i indsatser til 

børn, der skal lære dansk tegnsprog.” 

 

Regeringen vurderer ikke, at der for nuværende er behov for at iværksæt-

te yderligere nye indsatser i forhold til anbefalingen fra FN´s Børnekomi-

té om at anerkende døve børns ret til at have mulighed for at lære og 

kommunikere på tegnsprog. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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